抗日战争时期，山西是华北敌后抗日根

据地的中心，是八路军总部和三大主力师所

在地，是我党领导全国人民奋起抗日的主要

战场。山西人民为夺取抗日战争的胜利进行

了艰苦卓绝的斗争，为中华民族的解放事业

作出了巨大的牺牲和贡献。展览从七·七卢

沟桥事变抗战全面爆发到 1945 年抗战胜利，

第一次以图片、实物、文字和实景的形式，

系统、全面地再现了８年抗战的辉煌历程。 
该展览每日 9:00-17:00向公众免费开放。

７月 1-2 日晚还将在北京展览馆剧场上演“在

太行山上——山西民歌演唱会”。

一百四十八件国宝级标本在京亮相

148 件从未露面的国宝级标本，８月 23
日在北京自然博物馆与公众正式见面。 

新推出的“馆藏精品展”，由“50 年历

程”、“礼品标本”、“精品标本”、“珍爱标本

保护环境”和“大洋洲特有动物”等５部分

内容组成。展出的珍贵动植物标本基本上都

是馆藏标本中的精品，并且多数为第一次与

观众见面。 
在“50 年历程”部分，展出的是自然博

物馆在建馆初期，全国各地捐赠的一批珍贵

标本。其中有皇宫饰品牦牛头、精美的红珊

瑚、带有人物画像和盘龙雕刻的夜光蝾螺、

虎斑宝贝和马蹄螺等，以及自然博物馆第一